УИД 67RS0021-01-2023-000308-88

Производство № 1-14/2024 (1-189/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 января 2024 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Смоленского района Смоленской области Бестаева Д.Н., ФИО3, ФИО14, ФИО15, представителей потерпевших ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, защитников – адвокатов Корнеева Д.А., Тарасовой Е.А., Логвина Д.Д., подсудимых ФИО20, ФИО21, ФИО22, при секретаре Михалевой О.В. и помощнике судьи Фомченковой К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, регистрации и места жительства не имеющего, не официально работающего подсобным рабочим, не военнообязанного, судимого:

- 17.08.2021 Промышленным районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 161 УК РФ к 100 часам обязательных работ, вступившим в законную силу 30.08.2021, снят с учета 12.10.2022;

- 17.08.2021 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

осужденного:

- 17.06.2022 Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

- 13.07.2022 Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 месяца, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 17.08.2021, с учетом ст.70, 71 и 72 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев,

- 18.10.2022 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.1 ст. 161 УК РФ с учетом ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 13.07.2022 к лишению свободы сроком на 10 месяцев;

- 18.11.2022 Ленинским районным судом г. Смоленска по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 (2 эпизода), п. «а» ч.2 ст.158 (3 эпизода) УК РФ с учетом ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговору от 18.10.2022 к лишению свободы сроком на 1 год 4 месяца,

- 28.03.2023 Ленинским районным судом г. Смоленска с учетом апелляционного определения Смоленского областного суда от 14.06.2023 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с учетом ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 18.11.2022 к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 14.06.2023 освобожден из-под стражи в связи с фактическим отбытием наказания,

находящегося под стражей с 08.08.2023, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, неофициально работающего разнорабочим, судимого:

- 22.06.2020 Дорогобужским районным судом Смоленской области по ч.1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, вступившим в законную силу 03.07.2020, 27.08.2020 наказание заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца, 20.11.2020 освобожден по отбытии наказания,

- 16.07.2020 Дорогобужским районным судом Смоленской области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, 26.04.2021 наказание отбыто,

- 19.04.2021 Дорогобужским районным судом Смоленской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 13.07.2021 Сафоновским городским судом Смоленской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 руб., вступившим в законную силу 26.07.2021, 20.10.2021 наказание отбыто,

- 03.12.2021 Ленинским районным судом г.Смоленска по п. «а» ч.2 ст.158 (2 эпизода), ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев условно с испытательным сроком 2 года,

осужденного:

- 09.02.2022 Сафоновским городским судом Смоленской области по п. «а» ч.2 ст.158, 158.1 (2 эпизода) УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (6 эпизодов), п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего подсобным рабочим ООО «СТК-ПК», не военнообязанного, осужденного:

- 12.01.2022 Руднянским районным судом Смоленской области по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к принудительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы, содержался под стражей с 05.01.2022 по 12.01.2022, 01.04.2022 неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца 1 день, 15.07.2022 постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области освобожден по отбытию наказания,

- 17.01.2023 Заднепровским районным судом г.Смоленска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года,

- 17.04.2023 мировым судьей судебного участка №53 в г.Смоленске по ч.1 ст.173.2 УК РФ к исправительным работам сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы, 03.07.2023 наказание заменено на принудительные работы на срок 2 месяца 20 дней с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка, 23.10.2023 наказание отбыто,

содержащийся по стражей с 05.12.2023, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (4 эпизода) УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО20 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО21 виновен в 6 эпизодах краж, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в одном эпизоде грабежа, то есть открытом хищении чужого имущества.

Подсудимый ФИО22 виновен в 4 эпизодах краж, то есть тайных хищениях чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

04.09.2021 около 19 час. 22 мин. ФИО21 и ФИО20, действуя совместно и по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>/Можайская, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяли со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 1 упаковку кофе Egoiste Noir 100% 100 грамм, стоимостью 184 руб. 73 коп., 3 упаковки Bush кофе Kodo Buen 95 грамм, стоимостью 276 руб. 44 коп. за 1 упаковку, 1 упаковку кофе Egoiste платинум 100 грамм, стоимостью 251 руб. 39 коп., 1 банку БАРС говядина туш.ЭКСТ 325 грамм, стоимостью 123 руб. 40 коп., 1 упаковку Bush кофе Original 100 грамм, стоимостью 251 руб. 31 коп., а всего на сумму 1640 руб. 15 коп., который ФИО20 спрятал под жилетку, надетую на нем. После чего ФИО20 и ФИО21 прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1640 руб. 15 коп.

08.11.2021 около 11 час. 35 мин. ФИО21, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей товар, принадлежащий АО «Тандер»: 5 упаковок JACOBS Monarh кофе раст. 240 грамм ст/б (Якобс Рус), стоимостью 184 руб. 48 коп. за 1 упаковку, 1 бутылку коньяка Российского ФИО23 3 года 40% 0,5 л., стоимостью 312 руб. 31 коп., а всего на сумму 1234 руб. 71 коп., который сложил в имеющийся при нем рюкзак черного цвета. В это время иное лицо умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО21 После чего ФИО21 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1234 руб. 71 коп.

08.11.2021 около 12 час. 57 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО21, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей товар, принадлежащий АО «Тандер»: 2 флакона HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв 400 мл, стоимостью 268 руб. 34 коп. за 1 штуку, 1 флакон HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Энер океана 400 мл, стоимостью 268 руб. 34 коп., 8 флаконов HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Осн уход д/норм волос 400 мл, стоимостью 268 руб. 34 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 2951 руб. 74 коп., которые сложил в имеющийся при нем рюкзак черного цвета. В это время ФИО21 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом иное лицо. После чего ФИО21 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2951 руб. 74 коп.

13.11.2021 около 15 час. 29 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО21, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей товар, принадлежащий АО «Тандер»: 1 упаковку LAVAZZA Кофе Crema e Aroma натур зерн жар 1000 грамм, стоимостью 988 руб. 13 коп., 1 упаковку Лавацца Квалита Оро Перфект Симфонии Кофе зерно 1000 грамм, стоимостью 1040 руб. 13 коп., которые сложил в рюкзак черного цвета, находящийся при ФИО21 ФИО21 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, взял со стеллажа 7 банок МОРСКОЙ КОТИК Печень трески натур 115 г. ж/б, стоимостью 121 руб. 73 коп. за 1 штуку, которые сложил в карман куртки, надетой на нем. После чего ФИО21 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2880 руб. 37 коп.

17.11.2021 около 12 час. 51 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО21, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 2 упаковки БРЕСТ-ЛИТОВСК Масло сл/сл.н 180 грамм, стоимостью 96 руб. 38 коп. за 1 упаковку, 2 упаковки РАЭ Сыр ЯНТАРЬ плав.конт 400 грамм, стоимостью 108 руб. 18 коп. за 1 упаковку, 2 упаковки РАЭ Сыр Дружба плав.конт 400 грамм, стоимостью 106 руб. 80 коп. за 1 упаковку, 4 упаковки масла ВАЛ. ПРОСТ.ТРАД. сл/сл.н/н, стоимостью 88 руб. 89 коп. за 1 упаковку, 9 упаковок СТАН.МОЛ Масло ШОКОЛАДНОЕ слив. 180 грамм, стоимостью 61 руб. 97 коп. за 1 упаковку, а всего на сумму 1536 руб. 01 коп., передал вышеуказанный товар ФИО21, и последний умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, положил данные товары в карманы куртки, надетой на нем. После чего ФИО21 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1536 руб. 01 коп.

17.11.2021 около 17 час. 26 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО21, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажей товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 42 плитки Milka Шоколад молочный с кар.нач. 90 грамм, стоимостью 52 руб. 36 коп. за 1 плитку, а всего на сумму 2199 руб. 12 коп., и передал их ФИО21, который умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, положил их в рюкзак, находящийся при нем. После чего ФИО21 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2199 руб. 12 коп.

11.12.2021 около 17 час. 30 мин. ФИО22, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа товар, принадлежащий АО «Тандер»: 2 флакона H&S шампунь 2в1 ментол осв/энерг океана400мл., стоимостью каждый по 268 руб. 34 коп., 1 флакон H&S шампунь 2в1 осн. уход д/норм волос 400мл., стоимостью 268 руб. 34 коп.; 2 флакона H&S шампунь основной уход Drema Care 480мл, стоимостью каждый по 268 руб. 34 коп.; 4 флакона FRUCTIS SOS Шампунь восстановление д/волос 400мл (гарньер), стоимостью каждый по 182 руб. 28 коп., 5 флаконов FRUCTIS SOS Бальзам для волос восстановление 387мл (гарньер), стоимостью каждый по 182 руб. 28 коп., а всего на сумму 2982 руб. 22 коп., которые положил в рюкзак, находящийся при нем. В это время иное лицо, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО22 После чего ФИО22 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2982 руб. 22 коп.

12.12.2021 около 16 час. 12 мин. ФИО22, действуя совместно и по предварительному сговору с иным лицом, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа товар, принадлежащий АО «Тандер»: 1 сковороду 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24), стоимостью 800 руб. 94 коп.; 1 сковороду Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона), стоимостью 1032 руб. 59 коп.; 1 сковороду Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона), стоимостью 1272 руб. 88 коп., а всего на сумму 3106 руб. 41 коп. и положил в спортивную сумку, находящуюся при нем. В это время иное лицо умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО22 После чего ФИО22 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3106 руб. 41 коп.

12.12.2021 около 16 час. 30 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО22, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, где умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа товар, принадлежащий АО «Тандер»: 1 сковороду 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24), стоимостью 921 руб. 96 коп.; 1 сковороду Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона), стоимостью 1032 руб. 59 коп.; 1 сковороду Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона), стоимостью 1272 руб. 88 коп., а всего на сумму 3227 руб. 43 коп. Затем вышеуказанные товары ФИО22 и иное лицо, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору, положили в имеющуюся при них ручную кладь. После чего ФИО22 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 3227 руб. 43 коп.

22.12.2021 около 18 час. 25 мин. иное лицо, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО22, находясь в помещении магазина «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа товар, принадлежащий АО «Тандер»: 1 бутылку Tекила PATRON SILVER 40% 0.75 (Мексика), стоимостью 1794 руб. 76 коп. В это время ФИО22 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной роли, находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом иное лицо. Затем вышеуказанный товар иное лицо передал ФИО22, который спрятал его под куртку, надетую на нем. После чего ФИО22 и иное лицо прошли мимо кассовой зоны, не оплатив вышеуказанный товар, похитив его, вышли из магазина, удерживая при себе похищенное имущество, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1794 руб. 76 коп.

24.01.2022 около 15 час. 45 мин. ФИО21, находясь в помещении магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял со стеллажа с алкогольной продукцией: 3 бутылки АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70%, стоимостью каждая 511 руб. 75 коп., 1 бутылку ДЖИН ГЕРМАНИЯ «GARDIANS SPESIAL DR GIN" 37,5% 0,7 л., стоимостью 517 руб. 50 коп., 1 бутылку ЛИКЕР ФИО25 ТРАВАХ BECHEROVKA 38% 0,5 л., стоимостью 635 руб. 67 коп., а всего на общую сумму 2688 руб. 42 коп. При этом, 3 бутылки АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70% ФИО21 сложил в имеющийся при нем рюкзак, а остальную алкогольную продукцию спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем. После чего, ФИО21, удерживая при себе вышеуказанное имущество, направился к выходу из магазина мимо кассовой зоны, однако, был остановлен сотрудником магазина при проходе через кассовую зону ФИО26, который потребовал от ФИО21 вернуть неоплаченный товар. Затем ФИО21 осознал, что его преступные действия носят открытый характер, не реагируя на требования ФИО13, продолжил хищение. ФИО13 схватил ФИО21 руками за корпус тела. ФИО21 начал вырываться из рук ФИО13, в результате они поскользнулись и упали на крыльце магазина. ФИО21 встал, освободившись от удержания и, умышленно, открыто, из корыстных побуждений, удерживая при себе похищенное имущество – 1 бутылку ДЖИНА ГЕРМАНИЯ «GARDIANS SPESIAL DR GIN" 37,5% 0,7 л. стоимостью 517 руб. 50 коп. и 1 бутылку ЛИКЕРА ФИО25 ТРАВАХ BECHEROVKA 38% 0,5 л. стоимостью 635 руб. 67 коп., с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Мирторг» материальный ущерб на сумму 1153 руб. 17 коп.

Подсудимый ФИО27 вину в совершении преступления признал и показал, что летом предложил ФИО28 похитить товар, он (ФИО28) согласился. С Кириллом из магазина «Пятерочка» на ул.Николаева г.Смоленска похитили 3 банки кофе, которые он (Сивой) вынес. Вынесли и 5 банок тушенки. 

Подсудимый ФИО21 вину в совершении преступлений признал и от дачи показаний отказался.

Подсудимый ФИО22 вину в совершении преступлений признал и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимых в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах полностью подтверждается следующими доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной для вынесения в отношении подсудимых обвинительного приговора:

по эпизодам хищений от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 11.12.2021, от 12.12.2021 около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 около 16 час. 30 мин., от 22.12.2021:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, согласно которых на его обслуживании много объектов, прошло много времени, не помнит обстоятельств дела, в прошлом году приходило много повесток. Администратор магазина сообщает в службу безопасности, служба безопасности сообщает о всех происшествиях в магазине;

по эпизодам хищений от 04.09.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин.:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО18, согласно которых очень много хищений, второй суд по подсудимым только в этом году;

по эпизодам от 04.09.2021, от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин., от 24.01.2022:

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 110 от 11.02.2022, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 116-117);

по эпизодам от 11.12.2021, от 12.12.2021 около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 около 16 час. 30 мин., от 22.10.2021:

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1027 от 11.08.2022, 

<

данные изъяты>

по эпизоду от 04.09.2021 г.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО18, согласно которых в результате хищения 04.09.2021 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>/Можайкая ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1640 руб. 15 коп., материальный ущерб не возмещен (т. 7 л.д.68-69).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО18 показания поддержал, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым 07.09.2021 около 13 час. 00 мин. он находился на рабочем месте в магазине «Пятерочка» №7544 по адресу: 

<

...>/Можайская, обратил внимание на отсутствовавшие товары на полках. При просмотре записи с камер видеонаблюдения обнаружил, что 04.09.2021 около 19 час. 00 мин. в помещение магазина поочередно зашли двое молодых людей, подошли к стеллажам, где ФИО28 забрал со стеллажа 4 банки тушенки «БАРС», кофе, а Илья забрал со стеллажей кофе «BUSH», растворимый в количестве 8 упаковок, кофе «EGOISTE BUSH PLATINUM», в количестве двух упаковок, кофе «BUSH KODO BUEN» в количестве трех упаковок, кофе EGOISTE NOIR в количестве 1 упаковки. Указанные молодые люди спрятали товар под одеждой и, минуя кассовую зону, покинули помещение магазина (т. 2 л.д 147-150);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО20, согласно которым, прогуливаясь по г. Смоленску, с ФИО28 решили похитить какие-то продукты из магазина «Пятерочка» по ул. Автозаводская г. Смоленска. Зашли в магазин поочередно, убедившись, что их никто не видит, ФИО28 начал брать с витрины банки с кофе, а затем эти банки передавал ему (ФИО20)., а он в свою очередь складывал их во внутреннюю часть надетой на нем куртки, всего около шести банок. С одной из полок ФИО28 взял банку тушенки и также передал ее ему (ФИО20), а он положил ее и кофе во внутреннюю часть надетой на нем куртки. После чего, минуя кассовую зону, покинули магазин ( т. 7 л.д.186-189).

После оглашения показаний подсудимый ФИО20 показания поддержал;

- показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым с Сивым гуляли по г.Смоленску, захотели есть, денег не было, они решили совместно украсть кофе из магазина «Пятерочка» по ул.Автозаводская г.Смоленска. Они зашли в магазин, прошли к стеллажам с кофе и чаем, убедившись, что за ними не наблюдают, он брал банки с кофе с полки и передавать их Сивому, который в свою очередь складывал банки во внутреннюю часть надетой на нем куртки. Он забрал и передал Илье 6 банок кофе. Также с одной из полок забрал и передал Илье 1 банку с тушенкой. Затем направились к выходу из магазина, минуя кассы (т.2 л.д. 98-101, т. 7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- справкой о стоимости товара от 07.09.2021, согласно которой: EGOISTE Кофе NOIR 100% 100г. похищено 1шт. ст. 1 шт закупочная стоимость составляет 184,73 руб.; BUSH. Кофе KODO BUEN 95г. похищено. 3 шт., закупочная стоимость 1 шт. составляет 276,44 руб.; EGOISTE Кофе платинум 100г похищено 1 шт., закупочная стоимость 1 шт. составляет 251,39 руб.; БАРС говядина туш.ЭКСТ 325г. похищено 1 шт., закупочная стоимость 1 шт. составляет 123,4 руб.; BUSH. Кофе ORIGINAL 100г похищено 1 шт., закупочная стоимость 1 шт. составляет 251,31 руб., на общую стоимость 1 640 руб. 15 коп. (т. 1 л.д 7);

- инвентаризационным актом от 07.09.2021, согласно которому установлена недостача следующего имущества: EGOISTE Кофе NOIR 100% 100г. - 1шт. стоимость 1 шт. - 184,73руб.; BUSH. Кофе KODO BUEN 95г. - 3 шт. стоимость 1 шт. 276,44 руб., EGOISTE Кофе платинум 100г недостача 1 шт., стоимость 1 шт. - 251,39 руб.; БАРС говядина туш.ЭКСТ 325г - 1 шт., стоимость 1 шт. 123,4 руб.; BUSH. Кофе ORIGINAL 100г - 1 шт., стоимость 1шт 251,31 руб. (том 1 л.д 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2021 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>/Можайская (т. 1 л.д. 11-13);

- протокол осмотра места происшествия от 10.09.2021, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>/Можайская, где изъят диск (т. 1 л.д.17);

- протоколом явки с повинной от 22.09.2021, согласно которому ФИО20 указал, что 04.09.2021 около 19 ч. 20 мин. он договорился с ФИО28 совершить кражу кофейной продукции из магазина и зайдя в магазин «Пятерочка», расположенный по ул.Автозаводская, убедившись что за ними никто не смотрит, расстегнул куртку и попросил ФИО28 спрятать кофе ему за пазуху, и так он спрятал 5 банок кофе. Четыре банки LAVAZZA CREMA AROMA и одну банку EGAISTE NOIR продал (том 1 л.д.21-22);

- копией счет-фактуры №0154КСВА-156908, согласно которой закупочная стоимость говядины БАРС тушеная в\с 325 г. ЭКСТРА ГОСТ составляет 123,4 руб. за 1 шт. (т.1 л.д. 41-42);

- копией счет-фактуры №319014, согласно которой закупочная стоимость кофе BUSH. KODO 95г. составляет 276,44 руб., EGOISTE NOIR - 184,73 руб. (т.1 л.д. 43-44);

- копией счет-фактуры №219056, согласно которой закупочная стоимость кофе BUSH. ORIGINAL составляет 251,31 руб., EGOISTE платинум - 251,39руб. (т.1 л.д. 45-46);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого просмотрены видеозаписи на DVD-R диске, из которых видно, что 04.09.2021 в 19 час. 22 мин. ФИО20 и ФИО21 в магазине останавливаются напротив стеллажей с кофе, ФИО21 берет с верхней полки товар и передает его ФИО20, который прячет товар себе в жилетку, затем ФИО20 берет несколько штук товара и прячет себе в жилетку (т. 6 л.д.130-176);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 848 от 29.07.2022, 

<

данные изъяты>

по эпизоду от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых ему были предоставлены сведения от сотрудников АО «Тандер», в результате хищения 08.11.2021 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 1 234 рубля 71 копейка, материальный ущерб не возмещен.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым 08.11.2021 она находилась в магазине «Магнит» «Валидация» по адресу: 

<

...>, при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею установлен факт хищения товарно-материальных ценностей из магазина, а именно увидела, как в помещение магазина зашли двое молодых людей, которые прошли по торговому залу и подойдя к стеллажу с продукцией с кофе остановились, после чего один молодой человек брал с полки кофе и складывал его в имеющийся при них рюкзак, второй наблюдал за происходящем в торговом зале. Затем молодые люди подошли к стеллажу с алкогольной продукцией, где один из молодых людей взял с полки одну бутылку коньяка и поместил ее так же в рюкзак. После этого молодые люди, не оплатив товар, прошли мимо касс и покинули помещение магазина. В ходе проведенной ревизии установлено, что похищен кофе «Якобс Монарх» в количестве 5 единиц, 1 бутылка коньяка «ФИО23», объемом 0,5 литра (т. 6 л.д.125-127);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым 08.11.2021 он с Ильей решили украсть имущество в магазине, зашли в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. Подошли к стеллажу с кофе, убедившись, что за ними не наблюдают, он (ФИО28) взял поочередно 5 упаковок кофе «Якобс», которые сложил в рюкзак. Все это время Илья наблюдал за происходящем в торговом зале, чтобы их действия были не заметны. После этого они направлялись в сторону выхода. Он (ФИО28) увидел коньяк, кивком головы указав Ильей на полку с алкогольной продукцией. Илья так же кивнул головой, дав согласие, чтобы они забрали еще и коньяк. Он (ФИО28) взял с полки бутылку коньяка «ФИО23», объемом 0.5 литра, который положил в рюкзак, после чего, не оплатив товар, они покинули магазин (т.6 л.д. 107-111, т. 7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- инвентаризационными актами от 08.11.2021, согласно которого установлена недостача JACOBS Moharch Кофе раст. 240 г. ст/б (Якобс Рус) - 5 шт.; коньяка Российский ФИО23 3 года 40% 0,5л. (Россия) - 1шт. (т. 3 л.д 52-53);

- справкой от 08.11.2021, согласно которой закупочная стоимость JACOBS Moharch Кофе раст. 240 г. ст/б (Якобс Рус) составляет 184 руб. 48 коп.; коньяка Российский ФИО23 3 года 40% 0,5л. (Россия) - 312 руб. 31 коп. (т. 3 л.д. 54);

- копией счет-фактуры №3010029169, согласно которой закупочная стоимость JACOBS Moharch Кофе раст. 240 г. ст/б (Якобс Рус) – 184,48 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 55-56);

- копией счет-фактуры № 12680, согласно которой закупочная стоимость коньяка Российский ФИО23 составляет 312,31 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2021, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 3 л.д.59);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-RW диске, из которых видно, что 08.11.2021 в 11 час. 35 мин. в магазине ФИО21 берет кофе с полок и скидывает иному лицу в рюкзак (т. 6 л.д.130-176);

по эпизоду от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 08.11.2021 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 2 951 рубль 74 копейки, при этом похищенный товар возращен в магазин.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- показаниями свидетеля ФОИ3, согласно которых осенью-зимой позапрошлого года приехали сотрудники и сообщили о том, что задержана группа лиц при сбыте украденного товара и выяснилось, что украли его у них, а именно шампуни в 

<

...> из магазина «Магнит». По записям с камер было обнаружено хищение, два парня пришли, наложили шампуни в пакет, вышли мимо кассы и не оплатили. Шампуней HEAD&SHOULDERS было украдено около 18 штук;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым в первой половине ноября в магазин пришли сотрудники полиции совместно с молодым человеком, который пояснил, что в дневное время указанного дня он совместно со своим знакомым украл из магазина товарно-материальные ценности. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения увидела, как указанный молодой человек совместно с молодым парнем зашли в магазин, где они совместно прошли к стеллажу с шампунями HEAD&SHOLDERS, где один молодой человек брал со стеллажа и складывал в рюкзак указанный шампунь, а второй наблюдал за происходящим в торговом зале. Далее молодые люди покинули магазин, не оплатив товар. В ходе инвентаризации выявлена недостача украденного шампуня количестве 11 товара (т. 6 л.д.112-115);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым 08.11.2021 в утреннее время он находился у Ильи дома. У них не было денег, решили совершить хищение продуктов питания из магазина. Около 12 часов 50 минут он с Ильей зашли в магазин «Магнит» в д.Новые Батеки Смоленского района Смоленской области, проследовали к стеллажу с бытовой химией. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Илья складывал шампуни в рюкзак, который был при нем (ФИО28), он (ФИО28) наблюдал за обстановкой в магазине. После чего они направились на выход из магазина, вышли и не оплатили товар (т. 2 л.д.74-77, т.2 л.д. 98-101, т. 7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 2 л.д.1-6);

- справкой, согласно которой закупочная стоимость: HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана 400мл составляет 268,34 руб., HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Осн уход д/норм волос 400мл - 268,34 руб. (т. 2 л.д. 8);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача: HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана 400мл - 3 шт.; HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Осн уход д/норм волос 400мл - 8шт. (т. 2 л.д 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д.22-24);

- протоколом явки с повинной от 08.11.2021, в котором иное лицо указало, что 08.11.2021 около 13 час. 00 мин. в магазине «Магнит» на ул.Витебское шоссе 19А похитил 11 шампуней (т.2 л.д. 31-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен кабинет №5 ОП № 2 УМВД России по г.Смоленску и изъяты: 2 шампуня марки «HEAD&SHOULDERS» ментол, 1 шампунь марки «HEAD&SHOULDERS» Энергия Океана, 8 шампуней марки «HEAD&SHOULDERS» 2в1 (т. 2 л.д.34-37);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2021, согласно которому осмотрены флаконы «HEAD&SHOULDERS» в количестве 11 флаконов (т. 2 л.д.52);

-копией счет-фактуры № 6271758479, согласно которому закупочная стоимость HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Осн уход д/норм волос 400мл 268,34 руб. (т. 2 л.д. 60-61);

- копией счет-фактуры № 6271760930, согласно которому закупочная стоимость HEAD&SHOULDERS Шам2в1Ментол осв/Энер океана 400мл 268,34 руб. (т.2 л.д. 62-66);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на DVD-R диске, из которых видно, что 08.11.2021 в 12 час. 57 мин. в магазине молодой человек складывает со стеллажей в рюкзак шампуни, второй молодой человек находился рядом и наблюдает за происходящем в торговом зале, после чего они выходят из магазина (т. 6 л.д.130-176);

по эпизоду от 13.11.2021:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 13.11.2021 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 2880 рублей 37 копеек, материальный ущерб не возмещен.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым 13.11.2021 в 15 час. проснулся с Ильей по адресу: 

<

...>, решили пойти за продуктами в магазин, направились в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. Зайдя в магазин, направились к прилавку с продуктами питания, он попросил Илью, чтобы он достал две упаковки кофе, он достал одну упаковку кофе и положил ее к нему в портфель, после чего Илья пошел на выход, а он проследовал к другому прилавку, достал 7 банок «печень трески» и положил их в карман куртки. После чего направился к выходу, его ждал Илья, после они поехали на рынок, продали украденные товары (т.1 л.д. 97-99, т.2 л.д. 98-101, т.7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- справкой, согласно которой закупочная стоимость на 13.11.2021 составляет: LAVAZZA Кофе Crema e Aroma натур зерн жар 1000 гр. 988,13 руб.; МОРСКОЙ КОТИК Печень трески натур 115г. ж/б 121,73 руб.; Лавацца Квалита Оро Перфект Симфонии Кофе зерно 1000гр. в/уп 1040,13 руб., на общую стоимостью 2 880 руб. 37 коп. (том 1 л.д.72);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача следующего товара: LAVAZZA Кофе Crema e Aroma натур зерн жар 1000 гр. 1 штуки, стоимостью 988,13руб.; МОРСКОЙ КОТИК Печень трески натур 115г. ж/б - 7 штук, стоимость 1 шт. 121,73руб.; Лавацца Квалита Оро Перфект Симфонии Кофе зерно 1000гр. в/уп - 1 шт., стоимостью 1 шт. 1040,13 руб. (т. 1 л.д. 73);

- копией счет-фактуры № ЦБ 4453, согласно которой закупочная стоимость Лавацца Квалита Оро Перфект Симфонии Кофе зерно 1000гр. в/уп. составляет 1040,13 руб., LAVAZZA Кофе Crema e Aroma натур зерн жар 1000 гр. - 988,13 руб. (т 1 л.д. 74-76);

- копией счет-фактуры № Т00000063, согласно которой закупочная стоимость МОРСКОЙ КОТИК Печень трески натур 115г. ж/б составляет 121,73 (т.1 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 1 л.д.79-81);

- протоколом явки с повинной от 14.11.2021, согласно которому ФИО21 указал, что 13.11.2021 он в магазине на ул. Петра Алексеева попросил Илью взять кофе 2 упаковки, он взял кофе, положил ему в сумку, Илья вышел из магазина, а он взял семь банок «печень трески» и положил их в карман, вышел из магазина (т. 1 л.д.84-85);

- протокол осмотра видеозаписи от 01.12.2021, согласно которому просмотрены на DVD-R диске видеозаписи, из которых видно, что 13.11.2021 один парень следует по торговому залу магазина с рюкзаком, второй парень следует к стеллажам с продуктами, двое парней стоят у стеллажа. Второй парень достает со стеллажа 2 пачки кофе, помещает их в рюкзак, который находится у первого парня. Они отходят. Первый парень подходит к стеллажу, достает банки с консервами и помещает их в карман своей куртки (в правый карман) и далее скрывается (т. 1 л.д.112-117);

по эпизоду от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО18, согласно которых 17.11.2021 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 1536 руб. 01 коп., материальный ущерб не возмещен (т. 7 л.д.68-69).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО18 показания поддержал, объяснив противоречия прошедшим временем;

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым с 2014 работает в «Агроторг», пять раз в неделю подает заявления по кражам, в том числе на ул.Румянцева.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ФИО12 (т. 6 л.д.128-129), из которых следует, что 17.11.2021 в дневное время она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка №17118» по адресу: 

<

...>, в ходе промежуточной ревизии ею установлен факт недостачи ряда молочной продукции, а именно сливочного масла «Брест-Литовск» 72,5 %, весом 180 гр., в количестве 2 штук; плавленого сыра «Янтарь», 60% в количестве 2 штук; плавленого сыра «Дружба», 55% в количестве 2 штук; сливочного масла «Валуйские просторы традиционное» 82,5 %, весом 180 гр., в количестве 4 штук; сливочного шоколадного масла «Станция молочная» 62 %, весом 180 гр., в количестве 9 штук. При просмотре записи с камер видеонаблюдения за указанный день увидела, что 17.11.2021 в 12 час. 51 мин. в помещение вышеуказанного магазина прошли 2 наглядно знакомых молодых людей, подошли к стеллажу с молочной продукцией, после чего один из указанных лиц поочередно брал с полок по несколько пачек с вышеуказанной продукцией и складывал ее в рюкзак, находящийся у второго молодого человека, который находился рядом и наблюдал за происходящем в зале. Примерно через 5 минут молодые люди направились к выходу из магазина, обойдя кассу и не оплатив товар, скрылись из помещения магазина с вышеуказанной неоплаченной продукцией.

После оглашения показания свидетель ФИО12 их поддержала, объяснив противоречия тем, что практически каждый день совершаются кражи и прошедшим временем;

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым он совместно с ФИО2 совершен кража продуктов питания 17.11.2021. Около 11 час. 00 мин. он с ФИО2 находились по месту жительства последнего, захотели есть, но денег не было. Около 12 час. 30 мин. они проходили мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО2 предложил ему зайти в магазин и украсть продукты питания, на данное предложение он (ФИО28) согласился. Они вместе зашли в магазин, прошли вдоль стеллажей с продуктами питания, убедились, что за ними не наблюдают, ФИО2 брал с полок и передавал ему продукты питания, а именно масло сливочное различных марок – 6 штук, плавленые сырки различных марок – 4 штуки, сливочное шоколадное масло – 9 штук. Указанные продукты питания, он складывал в карманы надетой на нем куртки и штанов, после чего, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он последовал к выходу из данного магазина, мимо касс и вышел на улицу, вслед за ним вышел ФИО2 (т. 2 л.д. 98-101, т.7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- справкой о стоимости товара, согласно которой закупочная стоимость: БРЕСТ-ЛИТОВСК Масло сл/сл.н 180г составляет 96,38 руб., РАЭ Сыр ЯНТАРЬ плав.конт 400г - 108,18 руб., РАЭ Сыр ДРУЖБА плав.конт 400г 106,80 руб., Масло ВАЛ. ПРОСТ.ТРАД. сл/сл.н/н - 88,89 руб., СТАН.МОЛ Масло ШОКОЛАДНОЕ слив. 180г 61,97 руб. (т. 1 л.д. 129);

- актом ревизии от 17.11.2021, согласно которого установлена недостача: БРЕСТ-ЛИТОВСК Масло сл/сл.н 180г - 2 шт., РАЭ Сыр ЯНТАРЬ плав.конт 400г -2 шт., РАЭ Сыр ДРУЖБА плав.конт 400г - 2 шт., Масло ВАЛ. ПРОСТ.ТРАД. сл/сл.н/н -4 шт., СТАН.МОЛ Масло ШОКОЛАДНОЕ слив. 180г - 9шт. (т. 1 л.д. 130);

- копией счет-фактуры №171196, согласно которой закупочная стоимость БРЕСТ-ЛИТОВСК Масло сл/сл.н 180г составляет 96,38 руб. за 1 шт. (т. 1 л.д. 131-134);

- копией счет-фактуры №36418, согласно которой закупочная стоимость Масло ШОКОЛАДНОЕ слив. 180г. составляет 61,97 руб. за 1 шт. (т.1 л.д. 135-136);

- копией счет-фактуры № RAP-334091, согласно которой закупочная стоимость РАЭ Сыр ДРУЖБА плав.конт 400г составляет 106,80 руб. за 1 шт., РАЭ Сыр ЯНТАРЬ плав.конт 400г. – 108,18 руб. за 1 шт. (т. 1 л.д. 137-140);

- копией счет-фактуры №1408, согласно которой закупочная стоимость Масло ВАЛ. ПРОСТ.ТРАД. сл/сл.н/н составляет 88,89 руб. за 1 шт. (т.1 л.д. 144-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 1 л.д.149-151);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на DVD-R диске, из которых видно, что 17.11.2021 в 12 час. 51 мин. в магазине иное лицо берет со стеллажей сыры и масло, передает их ФИО21, который складывает их в рюкзак, после чего они покидают магазин (т. 6 л.д.130-176);

по эпизоду от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин.:

- оглашенными показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО18, согласно которым 17.11.2021 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 2 199 руб. 12 коп., материальный ущерб не возмещен (т. 7 л.д. 68-69).

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО18 показания поддержал, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым 17.11.2021 он с ФИО2 совершили кражу из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитили шоколад (т. 7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- справкой, согласно которой закупочная стоимость Milka Шоколад молочный с кар.нач. 90гр. составляет 52,36 руб. за 1 шт. без НДС (т. 2 л.д. 245);

- актом инвентаризации, согласно которого установлена недостача: Milka Шоколад молочный с кар.нач. 90гр. 42 шт., общей стоимостью 2199,12 руб. (т. 2 л.д. 246);

- копией счет-фактуры №90572121, согласно которой закупочная стоимость Milka Шоколад молочный с кар.нач. 90гр. - 52,36 руб. за 1 шт. (т. 2 л.д. 247-248);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.12.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 3 л.д.1-5);

- протоколом явки с повинной от 20.01.2022, в котором ФИО21 сообщил, что 17.11.2021 ФИО2 предложил ему совершить совместно кражу шоколадок, на что согласился, взял портфель. 17.11.2021 около 17 часов 00 минут он с ФИО2 пришли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ними никто не наблюдает, он (ФИО21) снял с себя рюкзак и расстегнул его, ФИО2 взял со стеллажей две упаковки шоколадок «Милка» по 20 штук, положил ему в рюкзак, ФИО2 его застегнул и одел на себя. После чего они вышли из магазина (т. 3 л.д.26-27);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что 17.11.2021 в 17 час. 26 мин. в магазине иное лицо достает с верхней полки несколько коробок шоколада и складывает их к ФИО21 в рюкзак, после чего они направляются к выходу (т. 6 л.д.130-176);

по эпизоду от 11.12.2021 г.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 11.12.2021 из магазина «Магнит Косметик» по адресу: г.Смоленск, ул.25 Сентября, д.30-в, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 2982 руб. 22 коп., материальный ущерб не возмещен.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым 11.12.2021 около 17 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит Косметик» по адресу: г.Смоленск, ул.25 Сентября, д.30-В, в торговом зале обратила внимание на молодого человека, который выходя из магазина привлек внимание своим встревоженным выражением лица, когда она на него посмотрела. При просмотре видеозаписей записей увидела, что в указанный день около 16 часов 40 минут парень поочередно с молодым человеком зашли в помещение магазина, после чего один молодой человек подошел к стеллажам с уходовой косметикой, откуда поочередно забирал и складывал в имеющийся при нем рюкзак товар с полок в виде шампуней и бальзамов, нескольких марок. Второй молодой человек находился в торговом зале и контролировал происходящее. После чего молодые люди поочередно, пройдя мимо кассы магазина, вышли из помещения, не оплатив товар, похитив его (т. 5 л.д.164-166);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО22, согласно которым 11.12.2021 он встретился с ФИО2, они решили украсть какое-либо имущество из магазина. Направились в магазин «Магнит-Косметик» по ул. 25 Сентября г. Смоленска, где, зайдя в магазин, подошли к стеллажу с продукцией в виде шампуней, начали забирать товар с полок, убедившись, что за ними никто не наблюдает. С полок они забрали шампуни и бальзамы различных торговых марок, общим количеством в размере 14 флаконов. На сколько он помнит, среди шампуней были флаконы «HEAD&SHOLDERS», «FRUCTIS». Он подавал шампуни, а Илья складывал их в рюкзак. После чего они покинули магазин (т.6 л.д. 213-217, т.7 л.д. 61-63, 133-134).

После оглашения показаний подсудимый ФИО22 показания поддержал;

- справкой, согласно которой закупочная стоимость H&S шампунь 2в1 ментол осв/энерг океана400мл. составляет 268,34руб., H&S шампунь 2в1 осн. уход д/норм волос 400мл. - 268,34руб.; H&S шампунь основной уход Drema Care 480мл. - 268,34 руб.; FRUCTIS SOS Шампунь восстановление д/волос 400мл (гарньер) - 182,28 руб.; FRUCTIS SOS Бальзам для волос восстановление 387мл (гарньер) - 182,28 руб. (т. 3 л.д. 156);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача: H&S шампунь 2в1 ментол осв/энерг океана400мл. - 2шт.; H&S шампунь 2в1 осн. уход д/норм волос 400мл. - 1 шт.; H&S шампунь основной уход Drema Care 480мл. - 2 шт.; FRUCTIS SOS Шампунь восстановление д/волос 400мл (гарньер) - 4 шт.; FRUCTIS SOS Бальзам для волос восстановление 387мл (гарньер) - 5 шт. (т. 3 л.д. 157);

- копией счет-фактуры № 6271710, согласно которой закупочная стоимость H&S шампунь 2в1 осн. уход составляет 268,34 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 158-162);

- копией счет-фактуры № 66377, согласно которой закупочная стоимость FRUCTIS SOS Шампунь восстановление д/волос 400мл составляет 182,28 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 163-165);

- копией счет-фактуры № 6271630, согласно которой закупочная стоимость H&S шампунь 2в1 ментол составляет 268,34 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 166-168);

- копией счет-фактуры № 66196, согласно которой закупочная стоимость FRUCTIS SOS Бальзам для волос восстановление 387мл составляет 182,28 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 169-175);

- копией счет-фактуры № 62710, согласно которой закупочная стоимость H&S шампунь основной уход составляет 268,34 руб. за 1 шт. (т. 3 л.д. 176-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2021, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит косметик» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д.184);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 3 л.д.186-189);

- протокол осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на DVD-R диске, из которых видно, что в магазине молодой человек берет с полки шампунь и кладет его себе в куртку, второй молодой человек также берет несколько шампуней со стеллажа и складывает их к себе в рюкзак (т. 6 л.д.130-176);

- протоколом выемки от 06.04.2022, согласно которому у ФИО9 изъят сотовый телефон «Redmi» (т. 5 л.д.169-171);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», из которого скопирован 1 файл на CD-диск (т. 5 л.д.172-173);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что в магазине ФИО22 осматривается по сторонам, забирает со стеллажей флаконы с шампунями, которые складывает в рюкзак, к нему направляется иное лицо, вместе осматривают продукцию на стеллажах, ФИО22 забирает с полок продукцию и складирует ее в рюкзак, после чего они покидают магазин (т. 6 л.д.178-185);

по эпизоду от 12.12.2021 г. около 16 час. 12 мин.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 12.12.2021 около 16 час. 12 мин. неустановленное лицо, тайно, путем свободного доступа, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение ТМЦ, чем причинило ущерб АО «Тандер» на сумму 3 106 рублей 41 копейка.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которых в конце ноября - начале декабря 2022 она стояла за кассой, зашли молодые люди, двое пошли по рядам, а двое пошли в сковородки. Были покупатели, поэтому она сразу кражу не обнаружила. Похитили 3 сковородки из магазина на ул.Рыленкова 9В;

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО22, согласно которым 12.12.2021 он встретился с Ильей, решили украсть какое-либо имущество из магазинов. Направились в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, где он (ФИО22) забрал 3 сковороды, Илья находился в торговом зале и наблюдал за происходящим, чтобы в случае опасности его предупредить. Сложив сковородки, вышли из магазина (т. 6 л.д.213-216, т.7 л.д. 61-63, 133-134).

После оглашения показаний подсудимый ФИО22 показания поддержал;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит косметик» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д.227-228);

- копией счет-фактуры №439, согласно которой закупочная стоимость сковороды 26см с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм составляет 800,94руб. за 1 шт. (т.3 л.д. 230-231);

- счет-фактуры №290, согласно которой закупочная стоимость сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) составляет 1032,59руб за 1 шт. (т.3 л.д. 232-233);

- копией счет-фактуры №39, согласно которому закупочная стоимость Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм составляет 1272,88руб. за 1 шт. (т.3 л.д. 236-237);

- справкой, согласно которой закупочная стоимость Сковороды 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24) составляет 800,94 руб.; сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) - 1032,59 руб.; сковорода Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона) - 1272,88 руб. (т. 3 л.д. 234);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача: сковороды 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24) - 1 шт.; сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) - 1 шт.; сковороды Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона) - 1 шт. (т. 3 л.д. 235);

- протоколом выемки от 06.04.2022, согласно которому у ФИО8 изъят сотовый телефон «IPhone 12» (т. 5 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone 12», из которого скопированы 2 файла на CD-диск (т. 5 л.д.159-160);

- протокол осмотра предметов от 14.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что в магазине иное лицо проходит мимо стеллажей с продукцией, Лосев складывает три сковороды в сумку (т. 6 л.д.178-185);

по эпизоду от 12.12.2021 г. около 16 час. 30 мин.:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 12.12.2021 около 16 час. 30 мин. неустановленное лицо тайно, путем свободного доступа, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, совершило хищение ТМЦ, чем причинило ущерб АО «Тандер» на сумму 3 227 рублей 43 коп.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 12.12.2021 около 16 час. 30 мин. она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения увидела, что 12.12.2021 около 16 часов 00 минут в помещение вышеуказанного магазина прошли 2 молодых людей, у одного из которых имелся рюкзак. Молодые люди подошли к стеллажам с товарами в виде кухонной утвари, где взяв в руки поочередно 3 сковороды, отошли за одну из стоек с товарами и положили указанный товар в имеющийся при них рюкзак. После чего молодые люди, пройдя мимо кассы, вышли из помещения магазина, не оплатив товар (т. 5 л.д.140-141);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО22, согласно которым 12.12.2021 встретился с Ильей, решили украсть какое-либо имущество из магазинов. Они направились в магазин «Магнит-Косметик» по ул. Генерала Паскевича г. Смоленска, где, пройдя торговый зал, убедились, что за ними никто не наблюдает, забрали с полок три сковороды, две он положил в сумку, а третью к Илье в рюкзак, после чего покинули магазин (т. 6 л.д.213-216, т.7 л.д. 61-63, 133-134).

После оглашения показаний подсудимый ФИО22 показания поддержал;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит косметик» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 3 л.д.200-201);

- инвентаризационный акт, согласно которого установлена недостача: сковороды 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24) - 1 шт.; сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) - 1 шт.; сковороды Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона) - 1 шт. (т. 3 л.д. 203);

- справкой, согласно которой закупочная стоимость сковороды 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24) составляет 921,96 руб.; сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) - 1032,59 руб.; сковороды Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона) - 1272,88 руб. (т. 3 л.д. 204);

- копией товарной накладной 936748N1476/3 от 22.08.2021, согласно которой закупочная стоимость сковороды Pietra 26 см мрам. покр литая 4,6 мм (Ландскрона) составляет 1272,88 руб. (т.3 л.д. 205-206);

- копией товарной накладной 936748N1495 от 26.10.2021, согласно которой закупочная стоимость сковороды 26см, с а/п ТитанИндакшн, индукц, 3мм (ФИО24) составляет 921,96 руб. (т.3 л.д. 207-209);

- копией счет-фактуры 29, согласно которой закупочная стоимость сковороды Pietra 24см мрам. покр литая (Ландскрона) составляет 1032,59 руб. (т.3 л.д. 210-211);

- протоколом выемки от 04.04.2022, согласно которому у ФИО7 изъят сотовый телефон марки «IPhone» (т. 5 л.д.144-146);

- протокол осмотра предметов от 04.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «IPhone», из которого скопировано 2 файла на CD-диск (т. 5 л.д.147-148);

- протокол осмотра предметов от 14.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что в магазине ФИО22 и иное лицо находятся возле стеллажей со сковородами, иное лицо берет со стеллажа одну сковороду и кладет ее в сумку к ФИО22, после чего они покидают магазин (т. 6 л.д. 178-185);

по эпизоду от 22.12.2021:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО16 (т.7 л.д. 38-40), согласно которых 22.12.2021 из магазина «Магнит Экстра», расположенного по адресу: 

<

...>, были украдены товарно-материальные ценности на общую сумму 1794 рубля 76 копеек, материальный ущерб не возмещен.

После оглашения показаний представитель потерпевшего ФИО16 их подтвердил, объяснив противоречия прошедшим временем;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым 24.12.2021 около 15 час. в дежурную часть УМВД России по городу Смоленску поступило сообщение от ФИО29 по факту хищения ТМЦ в гипермаркете «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>. Прибыв на место, ФИО1 пояснил, что при проведении инвентаризации в гипермаркете обнаружена недостача товара, а именно алкогольной продукции Текила PATRON SILVER в количестве 1 шт. и при просмотре видеоархива с камер видеонаблюдения, установленных в гипермаркете, увидел, как 22.12.2021 неизвестные ему молодые совершили хищение ТМЦ. После при просмотре видеозаписи он (ФИО6) узнал одного из молодых людей, им оказался ФИО2 (т. 4 л.д.136-137);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО22, согласно которым 22.12.2021 он встретился с Ильей, решили совершить хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...>. В вечернее время они зашли в указанный магазин, прошли к стеллажам с алкоголем, Илья взял коробку с алкоголем в виде «текиллы», достал бутылку из коробки и передал ее ему, после чего он (ФИО22) сразу спрятал ее. Илья вышел из магазина, а он выходил через некоторое время (т. 6 л.д.213-217, т.7 л.д. 61-63, 133-134).

После оглашения показаний подсудимый ФИО22 показания поддержал;

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2021 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит Экстра» по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д.107-108);

- справкой, согласно которой закупочная стоимость текила PATRON SILVER 40% 0.75 (Мексика) за 1 шт. составляет 1794,76 руб. (т. 4 л.д. 112);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача Tекилы PATRON SILVER 40% 0.75 (Мексика) 1шт. (т. 4 л.д. 113);

- справкой от 18.02.2022, согласно которой закупочная стоимость текилы PATRON SILVER 40% 0.75 (Мексика) составляет 1794,76 руб. за 1 шт. (т. 4 л.д. 122);

- протокол осмотра предметов от 19.02.2022 с фототаблицей, в ходе которому осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что 22.12.2021 в 18 час. 36 мин. мужчина в торговом зале магазина берет со стеллажа товар, достает из коробки бутылку, которую передает другому мужчине, а коробку ставит на место, в 18 час. 37 мин. в руках мужчины товар, он снимает рюкзак и укладывает товар в рюкзак, в 18 час. 44 мин. мужчина с рюкзаком проходит по торговому залу в сторону выхода (т. 4 л.д. 140-144);

по эпизоду от 24.01.2022:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, согласно которых из магазина на ул.Багратиона 15 было совершено хищение, в зону ответственности магазин не относился;

- оглашенными показания представителя потерпевшего ФИО30, согласно которым 24.01.2022г. в дневное время ему позвонил сотрудник ООО «Мирторг» ФИО13 и пояснил, что он попытался предотвратить вынос похищенного товара из магазина, так как кассовую зону неизвестный прошел не оплатив взятый товар и попытался покинуть с ним магазин. В результате неизвестный в ходе потасовки снял с плеч свой рюкзак, в котором находилась часть похищенного товара, а именно 3 бутылки «Абсента», объемом 0,5л. В настоящее время они находятся в магазине и он готов их выдать по первому требованию. Просматривал записи с камер видеонаблюдения, на которых увидел, как неизвестный парень совершает хищение ТМЦ, а именно алкоголя. В результате хищения похищены: Абсент Чехия крепкий 70%, объемом 0,5 л, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью за 1 штуку без НДС 511,75 руб., Джин Германия «Gardians special dry gin», объемом 0,7 л, в количестве 1 штука, закупочной стоимостью без НДС 517,50 руб., ликер на травах «Becheerovka» объемом 0,5 л закупочной стоимостью без НДС 635,67 руб., ООО «Мирторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2688 руб. 42 коп. (без НДС), материальный ущерб возмещен на сумму 1 535 рублей 25 копеек, товар был фактически удержан после хищения, сумма в размере 1 153 руб. 17 коп. не возмещена (т. 3 л.д.125-126, т. 7 л.д.92-93);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым 24.01.2022 около 14 час. 00 мин. он с ФИО28 приехали в г. Смоленск, до 16 час. 00 мин. гуляли. Когда находились у магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, ФИО21 сообщил, что ему нужно зайти в магазин и сказал ожидать на улице. ФИО21 вошел в указанный магазин. Он (ФИО5) стоял на улице и ждал. Потом увидел, что ФИО21 пытается выйти из магазина на улицу, однако ему не позволяет выйти мужчина, обхватив его торс обеими руками и пытаясь затянуть обратно в помещение магазина. ФИО21 вышел из магазина на крыльцо и упал с мужчиной на землю, мужчина упал спиной на землю. Он (ФИО5) подошел, ФИО21 вырвался из рук мужчины, начал вырывать свою куртку. Мужчина сказал: «Держи вора!». ФИО21 вырвал свою куртку и побежал по улице. Он (ФИО5) побежал за ним. ФИО21 ему сказал, что повздорил с охранником магазина, и что у него имеется две бутылки алкоголя, которые продал за 600 руб. (т. 3 л.д.105-107);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым 24.01.2022г. около 15 час. 45 мин. он находился в подсобном помещении магазина «Микей» по адресу: 

<

...> просматривал камеры видеонаблюдения и увидел в реальном времени, как ранее незнакомый парень находится возле витрины с алкоголем, после чего по очереди сначала 1 бутылку джина, а затем ликера «Бочаровка» прячет себе под ремень в штаны, снимает с плеч рюкзак, расстегивает его и также по очереди берет с полки с алкогольной продукцией 3 бутылки «абсента» и складывает их в рюкзак, после чего застегнул его и направился в сторону выхода из магазина. Понял, что парень совершил хищение товара. Принял решение его задержать после прохода им кассовой зоны. Он побежал в зал и когда побежал до выхода увидел, как данный парень быстрым шагом минуя кассовую зону, не оплатив товар стал подходить к двери на выход. Он (ФИО13) громко сказал ему «Постой! Выложи не оплаченный товар!», на что парень не обернулся, никак не отреагировал. Однако он (ФИО13) уверен, что он слышал его слова. Решил остановить его самостоятельно, схватил его за руку, подтянул его к себе, а затем обхватил 2 руками за туловище, не давая выйти из магазина с похищенным товаром. Парень вырывался и пытался выйти. Парень перешагнул порог магазина, он вместе с ним, оказались на крыльце магазина, было скользко, они поскользнулись и вдвоем упали. Он (ФИО13) упал на спину, данный парень на него. В этот момент он (ФИО13) почувствовал, что кто-то с силой дернул его за левую руку, которой он удерживал парня и потянул в сторону. В результате чего он обернулся и отпустил левую руку, однако правой рукой продолжал удерживать парня. В тот момент, когда он отпустил левую руку, парень встал и стал вырываться, ему это удалось, он стал на ноги, он (ФИО13) продолжал правой рукой удерживать за рюкзак и за часть куртки. В этот момент парень на ходу одним движением расстегнул одетую на нем куртку, и она вместе с рюкзаком с похищенным товаром упала на снег, причем рюкзак с товаром раньше, возле него, а куртка чуть дальше. Парень схватил свою куртку и вместе со вторым парнем побежали во дворы домов. На месте остался рюкзак с 3 бутылками «абсента» и черная шапка ( т. 3 л.д.115-117);

- оглашенными показаниями подсудимого ФИО21, согласно которым 24.01.2022 в дневное время он зашел в магазин «Микей» по адресу: 

<

...>, где с полки стеллажа взял одну бутылку «Джина» объемом 0,7 литра, которую спрятал под куртку, затем взял одну бутылку ликера объемом 0,5 литра, которую так же сразу спрятал под куртку. Затем в рюкзак положил 3 бутылка с абсентом, направился на выход из магазина. Минуя кассы, он находился у двери, чтобы выйти из помещения, когда услышал, что к нему стремительно приближаются шаги. Его обхватили 2 мужских руки за торс, после чего мужской голос сообщил ему, что является сотрудником безопасности. Он (ФИО28) понял, что его заметили и начал извиняться, говорил, что все вернет. Мужчина не поддавался и не отпускал его, пытаясь затянуть в торговый зал. Он начал сопротивляться и с силой тянулся к выходу из магазина, в связи с чем так же вытянул охранника магазина на крыльцо магазина. Находясь на крыльце, охранник поскользнулся и упал, так как он продолжал держать его, то вместе с ним так же упал и он. Он (ФИО28) начал ворочаться, в результате чего смог перевернуться на правый бок. В какой-то момент курка расстегнулась и он смог выскользнуть из нее и из рук охранника. Он (ФИО28) начал с силой вырывать из рук охранника свою куртку. К ним подошел Сергей, коснулся своей рукой охранника, спросив при этом, что происходит. Охранник кричал: «Держи вора!», отвлекся и ему (ФИО28) удалось вырвать из его рук свою куртку, после чего он сразу побежал в сторону остановки. Похищенные ликер и джин находились во внутренних карманах его куртки. (т. 6 л.д. 107-111, т. 7 л.д. 152-153).

После оглашения показаний подсудимый ФИО21 показания поддержал;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Микей» по адресу: 

<

...>, где изъят рюкзак и шапка (т. 3 л.д.77-79);

- справкой, согласно которой закупочная стоимость АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70% 0,5л составляет 511,75 руб., ДЖИН ГЕРМАНИЯ «GARDIANS SPESIAL DRY GIN” 37,5% 0,7л - 517, 50руб., ЛИКЕР ФИО25 ТРАВАХ BECHEROVKA38% 0,5 - 635,67 руб. (т. 3 л.д. 86);

- инвентаризационным актом, согласно которого установлена недостача: АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70% 0,5л - 3 шт., ДЖИН ГЕРМАНИЯ «GARDIANS SPESIAL DRY GIN” 37,5% 0,7л - 1шт., ЛИКЕР ФИО25 ТРАВАХ BECHEROVKA38% 0,5. - 1шт. (т. 3 л.д.87);

- копией счет-фактуры № АЭ000663, согласно которой закупочная стоимость ЛИКЕРа ФИО25 ТРАВАХ BECHEROVKA38% 0,5 составляет 635,37 руб. (т. 3 л.д. 88);

- копией счет-фактуры № АЭ000662, согласно которой закупочная стоимость ДЖИН ГЕРМАНИЯ «GARDIANS SPESIAL DRY GIN” 37,5% 0,7л составляет 517,50 руб. (т. 3 л.д. 89);

- копией товарной накладной от 17.12.2021, согласно которой закупочная стоимость АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70% 0,5л составляет 511,75 руб. (т. 3 л.д. 90-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Микей» по адресу: 

<

...>, где изъят диск (т. 3 л.д.93-94);

- протокол явки с повинной от 25.01.2022, в котором ФИО21 сообщил, что 24.01.2022г. около 15 часов 00 минут в магазине «Микей» по адресу: ул. Багратиона, д. 15а, он совершил кражу спиртных напитков, при выходе из магазина его остановила охрана и потребовала отдать спиртное, в потасовке он утратил рюкзак со спиртным, а две бутылки остались у него под курткой, убежал (т. 3 л.д.96-98);

- протокол выемки от 04.02.2022 с фототаблицей, в ходе которой в помещении магазина «Микей» по адресу: г.Смоленск, ул.Багратиона, д.15-а изъяты 3 бутылки «ABSINTH», объемом 0,5 л. (т. 3 л.д.128-132);

- протокол осмотра предметов от 04.02.2022, в ходе которого осмотрены 3 бутылки «ABSINTH», объемом 0,5 л. (т. 3 л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2022 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеозаписи на CD-R диске, из которых видно, что 24.01.2022 в 15 час. 45 мин. в магазине ФИО21, осмотревшись, достает бутылку алкоголя и прячет себе под куртку, берет еще одну и прячет ее, в рюкзак кладет несколько бутылок. Затем ФИО21 направляется к выходу из магазина, его задерживает сотрудник магазина, они покидают помещение магазина (т. 6 л.д.130-176);

- протоколом осмотра предметов от 17.10.2022, в ходе которого осмотрен спортивный рюкзак и вязаная шапка (т. 7 л.д. 136).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, поскольку они последовательны, подробны и убедительны, согласуются между собой, в связи с чем суд берет их в основу при вынесении приговора.

Оценивая заключения судебных психиатрической экспертиз, суд находит, что данные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку экспертные исследования проведены экспертами соответствующих специальностей и квалификации, имеющими длительный стаж по специальности, заключения мотивированы, основаны на детальном исследовании, выводы экспертов полностью соответствуют объективным данным, установленным в ходе проведенных исследований.

Оснований считать, что представители потерпевших и свидетели оговаривают подсудимых, у суда не имеется, в связи с чем суд берет в основу выносимого приговора показания данных представителей потерпевших и свидетелей, поскольку они являлись очевидцами происходящих событий.

Показания представителей потерпевших ФИО18, ФИО16, свидетеля ФИО12 суд берет за основу как данные ими в судебном заседании, так и те, которые даны ими на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании, поскольку они более подробны, давались непосредственно после произошедших событий, согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, а после оглашения представители потерпевших и свидетель подтвердили их в судебном заседании, объяснив противоречия прошедшим временем, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им.

Показаниям подсудимых, данных в ходе предварительного расследования, об обстоятельствах преступлений суд доверяет, поскольку данные показания подсудимые подтвердили в ходе судебного разбирательства и их показания согласуются с иными доказательствами по настоящему уголовному делу. При этом, суд отдает предпочтение показаниям подсудимого ФИО20 об обстоятельствах преступления, которые он давал в ходе предварительного расследования, так как данные показания являются более подробными, даны спустя непродолжительное время после совершения преступления и согласуются с показаниями подсудимого ФИО21

Явки с повинной иного лица, в отношении которого выделено производство по уголовному делу, не могут быть приняты во внимание, поскольку при рассмотрении уголовного дела данное лицо их не подтвердило и не допрашивалось.

По эпизоду хищения от 24.01.2022 суд исключает из похищенного имущества 3 бутылки АБСЕНТ ЧЕХИЯ КРЕПКИЙ «ABSINTH ABSOLVENT» 70%, стоимостью каждая 511 руб. 75 коп., так как из показаний свидетеля ФИО13 и показаний подсудимого ФИО31 следует, что возле магазина остался рюкзак с 3 бутылками «абсента», который удержал ФИО13

Подсудимые ФИО20 и ФИО21 по эпизоду от 04.09.2021, подсудимый ФИО21 по эпизодам от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин., подсудимый ФИО22 по эпизодам от 11.12.2021, от 12.12.2021 г. около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 г. около 16 час. 30 мин., от 22.12.2021 умышленно и с корыстной целью, осознавая, что похищаемое имущество является чужой собственностью, что они не имеют права на это имущество, но тем не менее, руководствуясь корыстными мотивами, активно направляли свою волю к тому, чтобы преступно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, тайно для потерпевшего, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО21 по эпизоду от 24.01.2022 хищение совершил умышленно и с корыстным мотивом, так как он осознавал принадлежность похищаемого имущества потерпевшему, незаконность и безвозмездность, а также открытый характер завладения имуществом, желая таким путем обратить его в свою пользу.

О совершении хищений имущества подсудимыми ФИО20 и ФИО21 по эпизоду от 04.09.2021, подсудимым ФИО21 по каждому эпизоду от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин., подсудимым ФИО22 по каждому эпизоду от 11.12.2021, от 12.12.2021 г. около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 г. около 16 час. 30 мин., от 22.12.2021 группой лиц по предварительному сговору свидетельствует не только показания самих подсудимых о том, что они предварительного договорились совершить хищение товаров в магазинах, но и характер их действий при совершении хищений (брали товар, передавали друг другу, либо складывал товар в рюкзак, находящийся у соучастника, либо один из них похищал товар, а другой следил за окружающей обстановкой), что подтверждается представленными видеозаписями.

При этом, из квалификации действий подсудимого ФИО21 по эпизоду от 24.01.2022 подлежит исключению квалифицирующий признак грабежа «совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья», поскольку данное обстоятельство, по мнению суда, не нашло своего подтверждения в ходе судебного заседания.

По смыслу уголовного закона под насилием, не опасным для жизни или здоровья (п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ), следует понимать побои или совершение иных насильственных действий, связанных с причинением потерпевшему физической боли либо с ограничением его свободы.

Насилие при грабеже, таким образом, служит средством для завладения имуществом и применяется с целью лишить потерпевшего возможности либо желания противодействовать открытому хищению.

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, он обхватил ФИО21 руками за туловище, не давая выйти из магазина с похищенным товаром, но последний перешагнул порог магазина, было скользко, они поскользнулись и упали.

Подсудимый ФИО21 показал, что, находясь на крыльце, охранник поскользнулся и упал, а так как последний держать его, то вместе с ним так же упал и он (ФИО28).

Таким образом, суд находит установленным, что подсудимый умышленно не применял насилие, не опасное для жизни или здоровья, как средство для завладения имуществом, подсудимый и свидетель упали в результате того, что они поскользнулись на крыльце магазина.

Действия подсудимых ФИО20 и ФИО21 по эпизоду от 04.09.2021 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО21 по каждому эпизоду от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин. суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО21 по эпизоду от 24.01.2022 суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО22 по каждому эпизоду от 11.12.2021, от 12.12.2021 г. около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 г. около 16 час. 30 мин., от 22.12.2021 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, характер их действий при совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее (за исключением подсудимого ФИО22) наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия их жизни.

Материалами дела подтверждено, что ФИО20 совершил умышленное преступление средней тяжести, регистрации и места постоянного места жительства не имеет, холост, иждивенцев не имеет, неофициально работает подсобным рабочим, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, 10.02.2021 доставлялся на мед.освидетельствование в состоянии наркотического опьянения, в СИЗО зарекомендовал себя удовлетворительно, в СИЗО диагностировано эмоционально-неустойчивое расстройство личности, импульсивный тип, декомпенсация.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указал свою роль и роль соучастника при совершении преступления), изобличение и уголовное преследование соучастника преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, воспитание без родителей (сирота), отсутствие жилого помещения.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, так как он совершил умышленное преступление и имел судимость по приговору суда от 17.08.2021.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО20 не имеется, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по настоящему делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО20 не имеется.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым ФИО20, степень его общественной опасности, не позволяют суду применить в отношении него правила ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При таких обстоятельствах суд назначает наказание подсудимому ФИО20 с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку в удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО20 о применении особого порядка принятия судебного решения судом было отказано в связи с отсутствием аналогичного ходатайства от других подсудимых и суд рассмотрел дело в общем порядке судебного разбирательства, при назначении подсудимому ФИО20 наказания суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая обстоятельства и характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО20 и его материального положения, суд не находит оснований для применения ст.53.1, 73 УК РФ и считает исправление подсудимого без изоляции от общества невозможным, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания.

В силу ст.72 УК РФ, а также принимая во внимание, что по приговору от 28.03.2023 подсудимому применены льготные коэффициенты кратности при зачете наказания, с учетом разъяснений, данных в ответе на вопрос №5 «Ответов на вопросы, поступившие из судов, по применению положений статьи 72 УК РФ» («Бюллетень Верховного Суда РФ», N 1, январь, 2020), суд при назначении наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ зачитывает наказание, отбытое по приговору от 28.03.2023, с учетом примененных в названном приговоре коэффициентов кратности.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, характер совершенного преступления и его общественную опасность, суд с учетом п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимому ФИО20 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что подсудимый ФИО20 с учетом зачета наказания отбыл назначенное наказание, суд в силу ч.2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ изменяет ему меру пресечения с содержания под стражей на подписку о невыезде, подсудимый ФИО20 подлежит освобождению из-под стражи.

ФИО21 совершил 7 преступлений средней тяжести против собственности, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, по месту регистрации характеризуется отрицательно, по месту жительства соседями характеризуется положительно, жалоб от соседей не поступало, холост, иждивенцев не имеет, воспитывался в многодетной семье без отца, в школе показал хорошие и удовлетворительные знания, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, 10.02.2021 доставлялся в КМОСО по поводу употребления наркотических средств, неофициально работает разнорабочим, по месту работы ИП 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно, 17.01.2023 возместил ущерб АО «Тандер» в сумме 1757,54 руб., 18.03.2023 ООО «Мирторг» в сумме 3205,92 руб., 17.01.2023 ООО «Агроторг» в сумме 2687,64 руб. (т.12 л.д. 188-190).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21, по всем эпизодам суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, воспитание в многодетной семье без отца, положительные характеристики соседей и месту предыдущей работы, принесение извинений потерпевшим, а также, за исключением эпизода от 24.01.2022, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (указал свою роль и роль соучастника при совершении преступления), изобличение и уголовное преследования соучастника преступления; по эпизодам хищений от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин. (т.2 л.д. 15), от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин. (т.1 л.д. 146), от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин., от 24.01.2021 - явку с повинной; по эпизодам хищений от 04.09.2021, от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин. – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизоду от 24.01.2022 – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает в действиях подсудимого ФИО21 по всем эпизодам хищений рецидив преступлений, так как он совершил умышленные преступления и имел судимость по приговорам суда от 22.06.2020, от 13.07.2021.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО21 не имеется, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по настоящему делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО21 не имеется.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым ФИО21, степень их общественной опасности, не позволяют суду применить в отношении него правила ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. При таких обстоятельствах суд назначает наказание подсудимому ФИО21 с учетом ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО21, совокупности вышеназванных смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ и считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО21, а также частичного добровольного возмещение ущерба, причиненного преступлениями, по эпизодам хищений от 04.09.2021, от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин., от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин. и добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по эпизоду от 24.01.2022, суд считает возможным исправление данного подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет к нему ст.73 УК РФ, давая возможность исправиться без изоляции от общества, а также в силу ч.4 ст.74 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого ФИО21 и вышеназванной совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд сохраняет условное осуждение по приговорам от 19.04.2021 и от 03.12.2021.

ФИО22 совершил 4 преступления средней тяжести, зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, где характеризуется посредственно, холост, иждивенцев не имеет, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, работает подсобным рабочим, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО22, по всем эпизодам суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (указал свою роль и роль соучастника при совершении преступления), изобличение и уголовное преследование соучастника преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья, воспитание без матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем эпизодам, не установлено.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым ФИО22, степень их общественной опасности, не позволяют суду применить в отношении ФИО22 правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого ФИО22, его поведение во время или после совершения преступлений, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по настоящему делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО22 не имеется.

С учётом установленных фактических обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО22, его имущественного и материального положения, суд находит невозможным назначить ему наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим и считает справедливым назначить подсудимому ФИО22 наказание по каждому эпизоду хищений в виде исправительных работ. Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд считает нецелесообразным, поскольку иной вид наказания не будет отвечать исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО22, характер совершенных преступлений и их общественную опасность, суд с учетом п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимому ФИО22 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что подсудимый ФИО22 с учетом зачета наказания отбыл назначенное наказание, суд в силу ч.2 ст. 97, 108, 110 УПК РФ изменяет ему меру пресечения с содержания под стражей на подписку о невыезде, подсудимый ФИО22 подлежит освобождению из-под стражи.

В силу ст.73 УК РФ приговоры от 12.01.2022 и 17.04.2023 в отношении подсудимого ФИО22 подлежат самостоятельному исполнению.

Представители потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Мирторг», АО «Тандер» исковые требования поддержали. Подсудимые иски признали. При этом, ФИО21 ущерб возмещен АО «Тандер» в сумме 1757,54 руб., ООО «Мирторг» - в сумме 3205,92 руб., ООО «Агроторг» - в сумме 2687,64 руб. (т.12 л.д. 188-190).

Принимая во внимание признание подсудимыми гражданских исков, с учетом положений ст.1064, 1080 ГК РФ, учитывая, что лица, совестно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно, суд находит, что требования исков потерпевших подлежат частичному удовлетворению, за исключением возмещенных сумм (как указал подсудимый ФИО21, он возмещал ущерб потерпевшим половину суммы причиненного ущерба), путем солидарного взыскания. В пользу ООО «Агроторг» с ФИО20 и ФИО21 солидарно подлежит взысканию 820 рублей 08 коп. (1640,15 руб. – 820,07 руб.). В пользу АО «Тандер» с ФИО21 (как лица, совместно причинившего вред) подлежит взысканию 5309,28 руб. (1234,71 + 2951,74 + 2880,37 - 1757,54 руб.). В пользу ООО «Агроторг» с ФИО21 (как лица, совместно причинившего вред) подлежит взысканию 1867,56 руб. (1536,01 + 2199,12 - 1867,57 руб.). С ФИО22 (как лица, совместно причинившего вред) в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит взысканию 11110,82 руб. (2982,22+3106,41+3227,43+1794,76 руб.).

При этом, суд прекращает производство по иску по эпизоду от 24.01.2022, поскольку ущерб подсудимым ФИО21 возмещен (т.12л.д. 189).

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в силу ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 28.03.2023 окончательно назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В силу ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО20 зачесть:

- с 18.10.2022 до 08.11.2022, с 20.05.2022 до 09.12.2022 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания;

- с 17.03.2023 по 14.06.2023, с 08.08.2023 по 19.01.2024 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания;

- с 08.11.2022 до 18.11.2022, с 09.12.2022 до 17.03.2022 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Назначенное наказание считать отбытым.

В связи с фактическим отбытием наказания меру пресечения ФИО20 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде, отменить которую по вступлению настоящего приговора в законную силу.

ФИО20 освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (6 эпизодов), ч.1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 04.09.2021) – в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев,

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.11.2021 около 11 час. 35 мин.) – в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев,

- по каждому эпизоду п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 08.11.2021 около 12 час. 57 мин., от 13.11.2021, от 17.11.2021 около 12 час. 51 мин., от 17.11.2021 около 17 час. 26 мин.) – в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, окончательно назначить ФИО21 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО21 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: 

– не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

– один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в сроки, устанавливаемые им,

– пройти курс лечения от наркомании и медико реабилитационные мероприятия у врача-нарколога в течение 6 месяцев после вступления настоящего приговора суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО21 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Дорогобужского районного суда Смоленской области от 19.04.2021, приговор Сафоновского городского суда Смоленской области от 13.07.2021, приговор Ленинского районного суда г.Смоленска от 03.12.2021, приговор Сафоновского городского суда Смоленской области от 09.02.2022 – исполнять самостоятельно.

Признать ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 (4 эпизода) УК РФ и назначить ему наказание по каждому эпизоду п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизодам от 11.12.2021, от 12.12.2021 г. около 16 час. 12 мин., от 12.12.2021 г. около 16 час. 30 мин., от 22.12.2021) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработка 5 (пяти) % в доход государства ежемесячно.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО22 наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием из заработка 5 (пяти) % в доход государства ежемесячно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Руднянского районного суда Смоленской области от 12.01.2022 с учетом п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить ФИО22 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время отбывания наказания с 01.04.2022 по 15.07.2022 из расчета один день за один день отбывания наказания, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) время содержания под стражей с 05.01.2022 по 12.01.2022, с 05.12.2023 по 19.01.2024 зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Назначенное наказание считать отбытым.

В связи с фактическим отбытием наказания меру пресечения ФИО22 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде, отменить которую по вступлению настоящего приговора в законную силу.

ФИО22 освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Приговор Заднепровского районного суда г.Смоленска от 17.01.2023, приговор мирового судьи судебного участка №53 в г.Смоленске от 17.04.2023 – исполнять самостоятельно.

Взыскать солидарно с ФИО20 и ФИО21 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 820 (восемьсот двадцать) рублей 08 коп.

Взыскать с ФИО21 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 5309 (пять тысяч триста девять) рублей 28 коп.

Взыскать с ФИО21 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1867 (одну тысячу восемьсот шестьдесят семь) рублей 56 коп.

Взыскать с ФИО22 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 11110 (одиннадцать тысяч сто десять) рублей 82 коп.

Производство по гражданскому иску ООО «Мирторг» к ФИО21 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, прекратить в связи с добровольным возмещением ущерба (т.12 л.д. 189).

Судьбу вещественных доказательств: 5 DVD-R дисков с видеозаписями, 10 CD-R дисков с видеозаписями, CD-RW диска с видеозаписями, 11 шампуней «HEAD&SHOULDERS», 6 шампуней-бальзамов 2в1 «HEAD&SHOLDERS», 5 шампуней «PANTENE», 5 бальзамов «PANTENE», мобильных телефонов «IPhone», «IPhone 12», «Redmi», мужских спортивных брюк, спортивного рюкзака и вязаной шапки – разрешить при принятии решение по уголовному делу в отношении ФИО2

Вещественные доказательства: 3 бутылки «ABSINTH» - оставить ООО «Мирторг», DVD-R и CD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 15 суток с момента получения копии приговора, и в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу. Осужденный вправе участвовать в судебном заседании судов апелляционной и кассационной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Чернышов